
 

COPIA 

 

Provincia di Torino 

 

FONDAZIONE CASA DI RIPOSO DI 
SAN BENIGNO CANAVESE 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 

N. 12 
 

________________________________________________ 
 

OGGETTO : APPROVAZIONE CONTO FINANZIARIO E PATRIMONIALE - 
ESERCIZIO 2020           

________________________________________________ 
 

 
L’anno duemilaventuno, addì quattro, del mese di maggio, alle ore diciassette e 
minuti trenta, mediante applicativo Zoom, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
nelle persone dei Signori:  
 
 

COGNOME e NOME  PRESENTE 

   
FOCILLA ALBERTO Presidente Sì 
CAGNASSO FRANCESCO Consigliere Sì 
CENA MARIO Consigliere Sì 
LONGHIN MARINA Consigliere Sì 
ROBOTTI FRANCO Consigliere Sì 
   
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:  0 

 

 

Sono assenti i Signori  
 
Assiste alla seduta il Segretario Dott.ssa CARRERA Daniela 
 
Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



  
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 12 DEL 04/05/2021 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE CONTO FINANZIARIO E PATRIMONIALE - 
ESERCIZIO 2020           
      

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Sulla relazione del Presidente; 

 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero 

territorio nazionale, ed i successivi DPCM susseguitisi in materia fino alla data odierna; 

 

Visto altresì il decreto del Presidente della regione Piemonte n. 34 in data 21/03/2020, recante 

“Ulteriori misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19. 

Ordinanza ai sensi dell’art. 32 comma 3 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di 

igiene e sanità pubblica”; 

 

Richiamata la Legge Regionale 2 agosto 2017, n. 12 “Riordino del sistema delle istituzioni 

pubbliche di assistenza e beneficenza”, all’art. 32 (norma transitoria) comma 1: I consigli di 

amministrazione delle IPAB, regolarmente in carica all’entrata in vigore della presenta legge, 

ovvero i commissari straordinari, salvo nel caso in cui il mandato sia stato preventivamente 

portato a compimento, restano in carica fino al 31 dicembre dell’anno in cui è avvenuta la 

trasformazione in aziende o in persone giuridiche di diritto privato”; 

 

Vista la comunicazione della Regione Piemonte, avente ad oggetto: Fondazione “Casa di 

Riposo di San Benigno Canavese” con sede nel Comune di San Benigno Canavese (TO). 

Riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato. Comunicazioni.” relativa 

all’avvenuta iscrizione nel registro delle persone giuridiche di diritto privato, al n. 1362 del 

suddetto registro,  della neo costituente Fondazione Casa di Riposo di San Benigno Canavese; 

 

Considerato che, a decorrere dall’avvenuta privatizzazione in data 19/02/2019, la Casa di 

Riposo non sarebbe più tenuta a tenere la contabilità di tipo pubblicistico ai sensi dei decreti 

legislativi n. 267/2000 e s.m.i. e 118/2011 e s.m.i.; 

 

Ritenuto però opportuno, ancora per l’esercizio 2020, che costituisce il primo esercizio 

completo dopo l’avvenuta “privatizzazione”, mantenere la doppia contabilità di tipo privatistico 

e di tipo pubblicistico, allo scopo di monitorare attentamente l’andamento contabile; 

 

Dato atto, pertanto,  che si è proceduto alla stesura del rendiconto di gestione per l’esercizio 

2020, con il vecchio sistema finanziario al fine di dare continuità e trasparenza alla vecchia 

gestione Ipab; 

 

Esaminate le risultanze finali del Conto Finanziario e patrimoniale dell’esercizio 2019  

approvato con deliberazione n. 8 del 17/06/2020; 

 

Visto il Bilancio Preventivo 2020 approvato con deliberazione n. 19 del 18/12/2019; 

 

Visto, altresì, il Bilancio Preventivo 2021 approvato con deliberazione n. 1 del 

11/01/2021; 

 



Accertato che nel conto in esame vengono giustamente riportati il fondo cassa ed i 

relativi residui attivi e passivi del precedente esercizio; 

 

Vista la determina n. 31/dir/31 del 07/04/2021 con la quale vengono riaccertati i residui 

attivi e passivi dell’esercizio 2020 e precedenti; 

 

Ritenuto, allo stato degli atti, che il  Conto Finanziario dell’esercizio 2020 è meritevole di 

approvazione; 

 

Visto lo Stato dei Capitali dello stesso esercizio 2020 e risultate regolari le variazioni 

attive e passive; 

 

Visto l’aggiornamento dell’inventario al 31.12.2020 che si allega al presente atto; 

 

Ritenuto pertanto meritevoli di approvazione anche il Conto Patrimoniale, così come è 

stato aggiornato con le ultime risultanze desunte dall’inventario con chiusura al 31/12/20; 

 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

      

 

Con votazione unanime espressa in forma palese 

 

DELIBERA 

 

- di approvare il Conto Finanziario e Patrimoniale dell’esercizio 2020 allegato al presente 

atto, che presenta le seguenti risultanze finali, in forma pubblicistica come espresso in 

premessa: 

 
 

Residui Competenza TOTALE

Fondo iniziale di cassa € 1.337.184,56

Riscossioni € 84.157,90 € 1.236.251,52 € 1.320.409,42

Pagamenti € 241.471,25 € 1.088.255,03 € 1.329.726,28

FONDO DI CASSA € 1.327.867,70

Residui attivi € 550.000,00 € 46.132,97 € 596.132,97

Residui passivi € 33.671,15 € 311.585,80 € 345.256,95

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 1.578.743,72

CONTO FINANZIARIO

 
 

 

 

- di dichiarare, urgente ed ad unanimità di voti, immediatamente eseguibile la presente ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/00 

 

 
 



In originale firmati. 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
F.to Dott.ssa CARRERA Daniela 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal   

13/05/2021 
 
lì 13/05/2021 
 IL SEGRETARIO DELL’ENTE 

F.to Dott.ssa CARRERA Daniela 
 

 

 
 

 

 
 IL SEGRETARIO 

 
 

 
______________________ 

 

IL PRESIDENTE 
F.to  FOCILLA ALBERTO 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
lì 13/05/2021 


